QL

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

№ 'М-

236947404109
Государственная Дума ФС РФ
Дата 03.02.2014 Время 11:44

№ 4 4 2 5 1 0 - 6 ;  1.1

Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

С.Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу

на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального собрания Российской

Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в главу 2

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Законопроект не предусматривает дополнительных расходов,

покрываемых за счет федерального бюджета.

Законопроект вносится по вопросам, являющимся предметом ведения

Российской Федерации.

Приложения:

Текст законопроекта - на 2 листах;

Пояснительная записка - на 2 листах;

Финансово-экономическое обоснование - на 1 листе;

Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального закона «О внесении изменений в главу 2 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях» - на 1

листе.

Перечень нормативных правовых актов Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений в главу 2 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях» - на 1 листе.

Депутат Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации 4 О.Л.Михеев

Вносится депутатом

Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации

шестого созыва:

Михеевым О Л.

Проект № f ^

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в главу 2 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях

Статья 1

В Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации,

07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 1) внести следующие изменения:

1) статью 2.3 изложить в следующей редакции:

«Статья 2.3. Возраст, по достижении которого наступает

административная ответственность

1. Административной ответственности подлежит лицо,

достигшее к моменту совершения административного правонарушения

возраста четырнадцати лет.

2. С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о лице,

совершившем административное правонарушение в возрасте от

четырнадцати до восемнадцати лет, комиссией по делам

несовершеннолетних и защите их прав указанное лицо может быть

освобождено от административной ответственности с применением с

применением к нему меры воздействия, предусмотренной федеральным

законодательством о защите прав несовершеннолетних.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в главу 2

Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях»

Настоящим законопроектом предлагается определить, что

ответственность за совершение административных правонарушений

наступает для лиц, достигших к моменту совершения

административного правонарушения четырнадцати лет.

В возрасте до шестнадцати лет ребенок уже отдает отчет своим

поступкам, в состоянии оценить негативный характер своих действий, а

также принять и оценить неблагоприятные последствия, наступающие в

случае привлечения к уголовной ответственности. Более того,

физические возможности ребенка, достигшего четырнадцатилетнего

возраста, позволяют ему совершать деяния, признаваемые

административными правонарушениями. Уровень восприятия мира

детьми, достигшими возраста четырнадцати лет, несмотря на то, что еще

не является оформившимся, требует возможности применения к ним мер

административной ответственности.

Ответственность несовершеннолетних, достигших возраста

четырнадцати лет по иным статьям Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях представляется оправданной с той

точки зрения, что уровень жестокости детей существенным образом

возрос, в то время, как уровень ответственности остался прежним.

Тем более, что уголовное законодательство допускает

привлечение лиц, достигших возраста четырнадцати лет, к уголовной

ответственности за совершенные преступления.

Следует иметь ввиду, что принятие предлагаемого федерального

закона не исключает применение комиссией по делам

несовершеннолетних освобождения от административной

ответственности с применением к нему меры воздействия,

предусмотренной законодательством о защите прав

несовершеннолетних.

Относительно штрафов отметим, что согласно ст. 31.8 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях

вопросы о взыскании административного штрафа, наложенного на

несовершеннолетнего, с его родителей или иных законных

представителей рассматриваются судьей, органом, должностным лицом,

вынесшим постановление, в трехдневный срок со дня возникновения

основания для разрешения соответствующего вопроса.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в главу 2

Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в главу 2

Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях» не потребует дополнительного бюджетного

финансирования.

J

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта

федерального закона «О внесении изменений в главу 2 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в главу 2 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях» не

предусматривает внесение изменений в другие законодательные акты.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений в главу 2 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в главу 2 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует

внесение изменений в нормативные правовые акты Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию.